prêter niinisteriales ecclesie et eos qui sunt de fantilia episcopi. Art. X. 

« Art. XXXYII et XXXVIII. 

lleymburgen , gardiens de la ville. Art. IX. 

« Art. VIII et XIV. 

» Personas vicarias... adeo bonestas quod burgenses cuin honore suo coram eis in 

judieio stare valeant. Art. XIII. 

Si tamen aliquos vocaverint in domos suas... illi qui non venerint non ideo cul - 

pabilcs crunl alicujus compnsitinnis. Art. XX et XX I. 
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sent, il le citera à sa maison. Cette citation sera renouvelée trois 
fois le môme jour 

Le prévôt et ses vicaires ne doivent prononcer que sur ce qui 
leur est soumis. Si l’un d’eux est convaincu d’avoir jugé un cas qui 
n’était point porté devant lui, ou de n’avoir point observé les formes 
de la justice, ou d’avoir jugé iniquement, il perdra sa charge 1 2. 

En cas d’injures publiques , si les deux parties veulent s’en rap¬ 
porter au jugement du peuple, le prévôt jugera selon ce que le 
peuple aura prononcé3. 

Si quelqu’un envahit l’enceinte du domicile d’un citoyen, sans 
être accompagné d’un juge ou de l’huissier, il paiera une amende 
de trente sous au juge, et compensera au triple le dommage qu’il 
aura causé4. 

Si un débiteur se réfugie dans la maison d’un chanoine ou d’un 
officier de l’évôché, ceux-ci doivent les représenter h la justice , 
sinon ils seront eux-mêmes responsables de la dette 5 *. 

La plus forte amende pour injures est de trente sous0. 
Le comte du palais donne des maîtres aux différents métiers , et 

juge tous les délits relatifs à leur exercice7. Voici les métiers aux¬ 
quels cet officier donne des chefs : ce sont les selliers, les pelle¬ 
tiers, les gantiers, les cordonniers, les maréchaux, les meuniers, 
les tonneliers et cuveliers, les fourbisseurs, les fruitiers et les 
cabaretiers 8. 

1 Nominabit hominem pulsantem, intimabitque advcrsario quodpulsatus sit,scd viva 

voce presenli ubicunque ci occurrcrit, vel ad domum illius nunciabit primo, secundo, 

tercio ad inducias noctis unius. Art. XXVI. 

2 Causidictis, vel jude\ nihil judicarc débet , nisi quod corain ipso delatum fucrit. 

Qui si convictus fueritsine judiciario ordine et justojudicio aliquid fecisse, de jure per- 

det officium suum. Art. XXIX. 

■i Si quis atium fuerit injuriatus verbo vel facto in populo, si ambo volunl stare ad 

judicium populi, judex determinabit secunduni judiciumet dictum populi. Art. XXXV. 

4 Si quis concivem suum sine judice, vel nuncio judicis infra septa doinus sue...